
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Terra Nova

terça-feira, 29 de abril de 2025 Ano X - Edição nº 01589 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Terra Nova  publica

Rua Dr Flavio Godofredo Pacheco Pereira | 02 | Caipe | Terra Nova-Ba

terranova.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E1EFB27034A8395115EC122744730190



terça-feira, 29 de abril de 2025  |  Ano X - Edição nº 01589 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Terra Nova

SUMÁRIO
• TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO - DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 020/2025.

• EXTRATO DO CONTRATO N° 063/2025.

• ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO  - INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 019/2025

• EXTRATO DE CONTRATO 059/2025

• PORTARIA DE Nº 72 DE 29 DE ABRIL DE 2025 -CONCESSÃO DE LICENÇA PRÊMIO POR ASSIDUIDADE A SERVIDORA PÚBLICA
MUNICIPAL.

• AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 022/2025

• PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 066/2024.

Rua Dr Flavio Godofredo Pacheco Pereira | 02 | Caipe | Terra Nova-Ba

terranova.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E1EFB27034A8395115EC122744730190



terça-feira, 29 de abril de 2025  |  Ano X - Edição nº 01589 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Terra Nova
Dispensa

 

‘RUA DR. FLÁVIO GODOFREDO PACHECO PEREIRA, Nº 02 
TERRA NOVA – BAHIA | CEP: 44.270-000 
TEL: 75 3238-2061/2062 | FAX: 75 3238-2098 
E-MAIL: GOVERNO@TERRANOVA.BA.GOV.BR 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA NOVA 
CNPJ: 13.824.511/0001-70 

ESTADO DA BAHIA 
GABINETE DO PREFEITO 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA NOVA BAHIA 

CNPJ n.º 13.824.511/0001-70 
 
 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 020/2025 

 
 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE TERRA NOVA (BA), no uso de suas atribuições 
legais, de acordo com o disposto no Art.71, da Lei 14.133/2021, resolve 
ADJUDICAR o procedimento de contratação direta de licitação, nos termos do 
art. 75, II do mesmo dispositivo, cujo o objeto é CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
PARA MANUTENÇÃO/ADEQUAÇÃO ESTRUTURAL DO MERCADO DA 
FARINHA DA SEDE DO MUNICIPIO DE TERRA NOVA-BA, conforme 
condições, quantidades e exigências estabelecidas no termo de referência e 
HOMOLOGAR à empresa ESMERALDO DE JESUS NETO 66817056500, 
pessoa jurídica, inscrita no CNPJ: 14.543.713/0001-06, com valor de R$ 
50.483,66 (trinta e dois mil reais).  
 

                                                               Terra Nova/BA, 25 de abril de 2024 

 
 
 
 

Eder São Pedro Menezes 
Prefeito Municipal 

 
 

Rua Dr Flavio Godofredo Pacheco Pereira | 02 | Caipe | Terra Nova-Ba

terranova.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

3D8390EB970D6FABA8BFD9E4B0EBC77A

terça-feira, 29 de abril de 2025  |  Ano X - Edição nº 01589 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Terra Nova



terça-feira, 29 de abril de 2025  |  Ano X - Edição nº 01589 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Terra Nova
Contrato

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA NOVA BAHIA 

CNPJ n.º 13.824.511/0001-70 
 
 

EXTRATO DO CONTRATO N° 063/2025 
 

Contratada: ESMERALDO DE JESUS NETO 66817056500, pessoa jurídica, inscrita no CNPJ: 
14.543.713/0001-06, Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 
MANUTENÇÃO/ADEQUAÇÃO ESTRUTURAL DO MERCADO DA FARINHA DA SEDE DO 
MUNICIPIO DE TERRA NOVA-BA, Amparo legal: Dispensa de Licitação 020/2025, com fulcro no 
art. 75, II, Lei 14.133/2021; Dotação Orçamentária: 2.08.01; 1026; 3.3.9.0.39.00; 1500; Valor: R$ 
50.483,66 (trinta e dois mil reais).Vigência:  90 (noventa) dias; Assinatura: 25/04/2025 - Eder São 
Pedro Menezes - Prefeito Municipal.  
 
 

Rua Dr Flavio Godofredo Pacheco Pereira | 02 | Caipe | Terra Nova-Ba

terranova.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

790B5944140886213C3D45D4569018CF

terça-feira, 29 de abril de 2025  |  Ano X - Edição nº 01589 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Terra Nova



terça-feira, 29 de abril de 2025  |  Ano X - Edição nº 01589 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Terra Nova
Inexigibilidade

 
 

 
 

 
ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 

 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 019/2025 

 
 

.- 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE TERRA NOVA-BA, no uso de suas atribuições legais, de acordo com o 

disposto no Art.71, da Lei 14.133/2021 ADJUDICAR o procedimento de contratação direta de licitação 

e, concordando com os atos praticados pela Agente de Contratação, referente a CONTRATAÇÃO DE 

EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE CONSULTORIA E ASSESSORIA 

NO PLANEJAMENTO E EXECUÇÃO TRIBUTÁRIA DO MUNICÍPIO, VISANDO A ELABORAÇÃO DA 

POLÍTICA DE CRESCIMENTO FINANCEIRO, COMPREENDENDO ORIENTAÇÕES PARA ANÁLISE 

DE INFORMAÇÕES PRESTADAS PELAS EMPRESAS NO SENTIDO DE MELHORAR O VALOR 

ADICIONAL FISCAL (VAF), BEM COMO ELABORAR E SEGUIR FORMAS DE  ACOMPANHAMENTO, 

DA DÍVIDA ATIVA, IPTU, ISSQN, ITBI, PIT, EDUCAÇÃO FISCAL E ORIENTAR A FISCALIZAÇÃO 

TRIBUTÁRIA NOS ASPECTOS MAIS ABRANGENTES E ACOMPANHAMENTO DOS PROGRAMAS 

DE INCENTIVO AOS CONSUMIDORES E AO SURGIMENTO DE NOVOS EMPREENDIMENTOS, 

conforme preços constantes nos autos, apresentado pela empresa MASTER CONSUTORIA E 

ASSESSORIA LTDA, pessoa jurídica, inscrito no CNPJ: 27.146.150/0001-64, em conformidade com o 

Artigo 74, caput da Lei 14.133/2021, com valor global de R$ 60.000,00 (sessenta mil reais), ora 

HOMOLOGADO.  

                                                                                                                                                                                        

Terra Nova/BA, 17 de abril de 2025 

 
 
 
 

EDER SÃO PEDRO MENEZES 
Prefeito 

 
 

Rua Dr Flavio Godofredo Pacheco Pereira | 02 | Caipe | Terra Nova-Ba

terranova.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A83620B0D0BA6D3CBEBA0C08CF38CC55

terça-feira, 29 de abril de 2025  |  Ano X - Edição nº 01589 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Terra Nova



terça-feira, 29 de abril de 2025  |  Ano X - Edição nº 01589 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Terra Nova
Contrato

PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA NOVA BAHIA 
CNPJ n.º 13.824.511/0001-70 

 

 
EXTRATO DE CONTRATO 059/2025 

 
 
Espécie: Contrato firmado com MASTER CONSUTORIA E ASSESSORIA LTDA, pessoa jurídica, 
inscrito no CNPJ: 27.146.150/0001-64, Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE CONSULTORIA E ASSESSORIA NO 
PLANEJAMENTO E EXECUÇÃO TRIBUTÁRIA DO MUNICÍPIO, VISANDO A ELABORAÇÃO 
DA POLÍTICA DE CRESCIMENTO FINANCEIRO, COMPREENDENDO ORIENTAÇÕES PARA 
ANÁLISE DE INFORMAÇÕES PRESTADAS PELAS EMPRESAS NO SENTIDO DE 
MELHORAR O VALOR ADICIONAL FISCAL (VAF), BEM COMO ELABORAR E SEGUIR 
FORMAS DE  ACOMPANHAMENTO, DA DÍVIDA ATIVA, IPTU, ISSQN, ITBI, PIT, EDUCAÇÃO 
FISCAL E ORIENTAR A FISCALIZAÇÃO TRIBUTÁRIA NOS ASPECTOS MAIS 
ABRANGENTES E ACOMPANHAMENTO DOS PROGRAMAS DE INCENTIVO AOS 
CONSUMIDORES E AO SURGIMENTO DE NOVOS EMPREENDIMENTOS, Amparo legal: 

Inexigibilidade 019/2024; Vigência do contrato:  12 (doze) meses; Cobertura Orçamentária: 2.07.01, 
2008, 3390.35.00, 1500; Valor: R$ 60.000,00 (sessenta mil reais); Assinatura: 17/04/2025- Eder 
São Pedro Menezes-Prefeito 
 

Rua Dr Flavio Godofredo Pacheco Pereira | 02 | Caipe | Terra Nova-Ba

terranova.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

9EC732B81D0084025F2C632130D66737

terça-feira, 29 de abril de 2025  |  Ano X - Edição nº 01589 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Terra Nova



terça-feira, 29 de abril de 2025  |  Ano X - Edição nº 01589 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Terra Nova
Portaria

Estado da Bahia 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA NOVA 

RUA DR. FLAVIO PACHECO PEREIRA Nº. 02, CAÍPE. 
TERRA NOVA - BAHIA CEP: 44.270-000 
CNPJ: 13.824.511/0001-70 - TEL – 75 3238-2061/2062 FAX – 
3238-2098 

   

                         PORTARIA DE Nº 72 DE 29 DE ABRIL DE 2025. 

  

“Concessão de Licença Prêmio por 

Assiduidade a Servidora Pública  

Municipal.”  

  

O PREFEITO MUNICIPAL DE TERRA NOVA ESTADO DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições legais conferidas pela Lei Orgânica Municipal de Terra Nova/BA e também 

com fundamento no art. 87, do Estatuto dos Servidores Públicos do Município de Terra 

Nova/BA,  

  

RESOLVE: 

  

Art. 1º - Conceder Licença Prêmio por Assiduidade à servidora no prazo abaixo 

relacionado:   
 

NOME 

 

MATRÍCULA 

 

CARGO 

 

LOTAÇÃO 

 

DATA DA 

SAÍDA 

 

DATA DO 

RETORNO 

 

IVONEIDE CARVALHO 

QUEIROZ VINHAS 

 

146 

 

PROFESSOR  

 

SECRETARIA 

DE 

EDUCAÇÃO 

 

 

09/04/2025 

 

 

08/07/2025 

 

Art. 2º - Esta Portaria tem efeitos retroativos a 09 de abril de 2025, revogando as 

disposições em contrário. 

 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

 

Gabinete do Prefeito de Terra Nova/BA, em 29 de abril de 2025. 

 

 

 
EDER SÃO PEDRO MENEZES 

PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TERRA NOVA/BA 

Rua Dr Flavio Godofredo Pacheco Pereira | 02 | Caipe | Terra Nova-Ba

terranova.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

21A322749FD53E06EB370CAFE9BCF4B0

terça-feira, 29 de abril de 2025  |  Ano X - Edição nº 01589 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Terra Nova



terça-feira, 29 de abril de 2025  |  Ano X - Edição nº 01589 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Terra Nova

Estado da Bahia 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA NOVA 

RUA DR. FLAVIO PACHECO PEREIRA Nº. 02, CAÍPE. 
TERRA NOVA - BAHIA CEP: 44.270-000 
CNPJ: 13.824.511/0001-70 - TEL – 75 3238-2061/2062 FAX – 
3238-2098 
 

 

Rua Dr Flavio Godofredo Pacheco Pereira | 02 | Caipe | Terra Nova-Ba

terranova.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

21A322749FD53E06EB370CAFE9BCF4B0

terça-feira, 29 de abril de 2025  |  Ano X - Edição nº 01589 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Terra Nova



terça-feira, 29 de abril de 2025  |  Ano X - Edição nº 01589 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Terra Nova
Termo Aditivo

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA NOVA BAHIA 
CNPJ n.º 13.824.511/0001-70 

 
 
 

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 066/2024 

 
Espécie: 1º Termo de Aditamento ao Contrato nº 066/2024, firmado em 18/04/2024, com a empresa WMS 
ENGENHARIA LTDA, pessoa jurídica, inscrita no CNPJ: 27.853.181/0001-55, Objeto: PRORROGAÇÃO 
DO PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO POR IGUAL PERÍODO; Fundamento legal: Art.  107 da lei nº 
14.133/2021; Vigência: 12 (doze) meses; Assinatura: 17/04/2025, Éder São Pedro Menezes-Prefeito 
 
 
 
 
 

 
 
 
  
 

Rua Dr Flavio Godofredo Pacheco Pereira | 02 | Caipe | Terra Nova-Ba

terranova.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

65C46A51D2981BACC88260078C643CAF

terça-feira, 29 de abril de 2025  |  Ano X - Edição nº 01589 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Terra Nova



terça-feira, 29 de abril de 2025  |  Ano X - Edição nº 01589 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Terra Nova
Dispensa

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA NOVA BAHIA 
CNPJ n.º 13.824.511/0001-70 

 

 

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 022/2025 
Processo Administrativo nº 071/2025 

 
 
O MUNICÍPIO DE TERRA NOVA – BAHIA, por meio da comissão de contratação, torna público, 
que realizará CONTRATAÇÃO DEIRETA por dispensa de licitação, com critério de julgamento 
MENOR PREÇO, na hipótese do art. 75, II da  Lei nº 14.133/2021 e demais normas aplicáveis, 
cujo o objeto: AQUISIÇÃO DE ÓLEOS LUBRIFICANTES PARA MANUTENÇÃO DOS 
VEÍCULOS E MÁQUINAS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE TERRA NOVA-BA, podendo as 
propostas serem encaminhadas até o dia 06/05/2025 até às 23:59hs, por meio do e-mail: 
copelpmtn@gmail.com ou entregue na sede da prefeitura municipal das 8:00h às 14:00h, situada 
na Rua dr. Flávio Godofredo Pacheco Pereira, nº 02, centro, Terra Nova-BA, CEP: 44.270-000. 
Os interessados poderão obter o Edital pelo site: http://www.terranova.ba.gov.br/licitacoes,  
informações adicionais com o Setor de Licitações, pelo telefone 75-3238-2061/2062 ou e-mail: 
licitacao@terranova.ba.gov.br; Terra Nova/BA, 11/04/2025 – DELIS LURIAN GONÇALVES 
GOANZAGA – Comissão de Contratação  

 

 

 

 

 

Rua Dr Flavio Godofredo Pacheco Pereira | 02 | Caipe | Terra Nova-Ba

terranova.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E1EFB27034A8395115EC122744730190


		2025-04-29T16:39:59-0300




